— 1 —

垫江县农业农村委员会文件

垫农发〔2025〕95 号

垫江县农业农村委员会
垫 江 县 财 政 局

关于下达 2025 年垫江县青菜头
化肥减量增效“三新”集成模式推进示范

项目建设任务及补贴资金的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市内有机肥供货企业：

根据《重庆市财政局关于下达 2025 年中央耕地建设与利用资

金预算的通知》（渝财农〔2025〕20 号）和县农业农村委、县财

政局《关于组织开展 2025 年垫江县青菜头化肥减量增效“三新”集

成模式推进示范项目申报的通知》（垫农发〔2025〕79 号）文件

要求，为做好化肥减量增效“三新”集成模式推进县示范工作，

— 2 —

落实中央第三轮环保督察问题整改任务，经业主自愿申报，项目

所在村（居）及乡镇（街道）审核推荐上报、专家评审、网上公

示，现将 2025 年垫江县青菜头化肥减量增效“三新”集成模式推进

示范项目建设任务及补贴资金下达给你们，并将有关事项通知如

下。

一、建设任务

2025 年垫江县青菜头化肥减量增效“三新”集成模式推进示范

项目，建设示范面积 6462.53亩，补贴资金 109.86 万元。

二、建设内容

在砚台镇、包家镇、高峰镇、五洞镇、长龙镇、永安镇和普

顺镇等 7个乡镇实施 2025年垫江县青菜头化肥减量增效“三新”集

成模式推进示范项目，推广应用机械深施有机肥+配方肥+茎叶还

田技术模式，每亩基施 400 公斤商品有机肥或 200 公斤生物有机

肥与配方肥配合施用，逐步实现青菜头亩产 2000 千克时，化肥施

用总养分亩用量不超过 17 千克，其中磷不超过 3 千克；亩产 3500

千克时，化肥施用总养分亩用量不超过 28 千克，其中磷不超过 5

千克的目标。提高示范区内青菜头科学施肥水平，促进龙溪河六

剑滩断面水质稳中有升。

三、实施办法

1.有机肥购买及质量控制。由项目实施业主自行购买施用商

品有机肥（含生物有机肥）。商品有机肥源须经国家或重庆市肥

料登记，以我市畜禽粪便、农作物秸秆等农业废弃物为主要原料，

— 3 —

符合《有机肥料》（NY525-2021）行业标准的有机物料。不得选

择可能污染农田的以粉煤灰、钢渣、污泥、生活垃圾等为原料的

肥料产品。

2.补助标准。对项目实施业主统一按照 170 元/亩进行补贴。

补贴金额按照有机肥使用数量（有机肥购货发票）和面积套算确

定，最高不超过下达的任务及资金计划。

四、实施时间

2025 年 9 月—2026 年 2 月。

五、验收办法

项目实施业主完成项目任务后 1 个月内，向所在乡镇（街道）

提出验收申请，乡镇（街道）根据项目业主的实施方案、下达的

计划及资金文件和提供的申请验收材料，进行现场验收，验收合

格的，在所在乡镇（街道）人民政府进行公示，公示时间不少于

5 个工作日。公示无异议后，向县农业农村委申请县级验收。

项目业主申请验收时需提交以下资料：

1.工商营业执照（复印件）；

2.项目业主法人身份证（复印件）；

3.银行开户许可证（复印件）；

4.有机肥购销合同、发票及转账凭证（复印件）；

5.国家或重庆市肥料登记证书（复印件）；

6.2024、2025 年度有机肥检验合格报告（复印件）；

7.土地流转合同（需乡镇审核备案）；

— 4 —

8.有机肥施用佐证材料（有机肥施用图片资料，如开沟施用

环节图片等）；

9.示范补贴申报公示图片资料。

六、资金兑付

项目验收合格后，由业主填报财政资金拨付申请表并附验收

资料，经乡镇（街道）农服中心、乡镇（街道）分管领导审核签

字并加盖公章，报县植保植检站、县农业农村委审核签字盖章后，

县植保植检站通过银行转账方式，将补助资金兑付给项目实施业

主。

七、工作要求

1.加强组织领导，层层落实责任

各乡镇人民政府、街道办事处要做好有机肥推广示范补贴政

策的宣传，核查种植户使用情况，指导农户科学使用，负责项目

实施的监管和验收。

供货企业要主动接受相关部门的监督和检查；签订产销对接

协议，建立和完善供销台账；供应用户产品必须符合质量标准。

对不符合质量要求，造成农民经济损失的，根据有关规定承担相

应的法律责任。

项目实施业主要提高科学用肥水平，减少化肥使用量；建立

肥料施用台账；履行产销对接签订的协议；主动接受所在乡镇（街

道）、农业农村、财政、审计等相关部门的监督和检查。对弄虚

作假、虚报补贴的使用者，一经查实，取消该使用者今后三年所

— 5 —

有农业相关项目申报资格，并根据有关规定追究相应的法律责任。

2.规范项目操作，严格资金管理

规范项目补贴政策，确保补贴资金及时到位、专款专用、公

平公正公开。业主要实行非现金方式支付购肥款，便于购置、运

输、使用行为及资金往来全程监管。建立健全资金监管体系，加

强对补贴资金使用情况监督检查。

3.加强宣传培训，营造良好氛围

充分利用广播、电视、互联网等媒体，全方位、多角度宣传

农业绿色发展的重要意义。在示范区树立标示牌，组织主流媒体

开展系列宣传报道，充分挖掘推进有机肥推广示范好的经验做法，

营造全社会关心支持农业绿色发展的良好氛围。

4.严肃纪律，加强监管

建立电话、网络、信函等多种形式的群众举报渠道，对群众

举报的线索和内容，要及时回复，妥善处理。如发现供货企业、

补贴对象虚报、冒领等手段骗取财政补贴资金的，将按照相关法

律法规严肃处理。

5.搞好项目总结，展示推广成果

及时召开培训会和现场观摩会，展示推广成果。搞好项目总

结和绩效评价，总结项目实施的经验和教训，为今后更好实施该

项目打好基础。

请各项目单位在收到文件后，按照项目工作要求，落实好建

设任务，抓紧与有机肥企业对接，组织实施，加强项目管理，确

— 6 —

保实施质量。

附件：

1.2025 年垫江县青菜头化肥减量增效“三新”集成模式推进示

范项目备案供货企业

2.2025 年垫江县青菜头化肥减量增效“三新”集成模式推进示

范项目任务及补贴资金明细表

3.2025 年垫江县青菜头化肥减量增效“三新”集成模式推进示

范补贴申请表

4.2025 年垫江县青菜头化肥减量增效“三新”集成模式推进示

范补贴申报公示表

垫江县农业农村委员会 垫江县财政局

2025 年 9 月 9 日

— 7 —

附件 1

2025 年垫江县青菜头化肥减量增效“三新”集成模式推进

示范项目已备案供货企业

序号 企业名称 营业执照号码 企业法人 肥料登记证号 联系电话

1

重庆市标杆生

物科技有限公

司

91500115MABUA2BM

4B
左瑶

渝农肥（2023）准

字 1456号
17358379188

2

重庆鑫赢有机

肥料有限责任

公司

91500113671004889C 徐涛
渝农肥（2022）准

字 1440号
13609459143

3
重庆拓阳科技

有限公司
91500115781576781R 王建伟

渝农肥（2010）准

字 0404号
13368296611

4
重庆春雨弘科

技有限公司

91500231MA60XE9DX

L
谭霞

渝农肥（2021）准

字 1414号
13274076677

5

重庆润成生物

有机肥有限公

司

915002250532196040 张光强
渝农肥（2023）准

字 1452号
18983988668

6

重庆市梁平区

丰疆生物科技

有限公司

915002280628748707 张元
渝农肥（2022）准

字 1433号
13062305633

注：排名不分先后，种植业主可在此备案企业选择供货企业，

也可选择其他供货企业（自行联系），所选择的供货企业必须来

县植保植检站备案。

— 8 —

附件 2

2025 年垫江县青菜头化肥减量增效“三新”集成模式推进示范项目任务及补贴资金明细表

序号 项目名称
产业

类别

建设

性质

建设

期限

项目实

施单位

投资总额万

元

其中财政补

助金额万元

建设

地点
面积 建设内容

财政支持环节

和补助标准
绩效目标

1

青菜头化

肥减量增

效“三新”
集成模式

推进示范

项目

榨菜 新建 1年

重庆市

垫江县

聚宜宏

榨菜专

业合作

社

30.2312 12.121

砚台

镇汪

家社

区 1、4
组，定

安村 4
组，金

钟村 1
组

713

建设青菜头化肥减量增效

“三新”集成模式技术示范

种植青菜头 713亩。按照《垫

江县推进青菜头精细化施肥

工作方案》（垫农发〔2025〕
31号）施用有机肥，改良土

壤，提高品质，提升产业价

值，实现化肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节按

170元/亩进行

补贴

该项目实施完成后，通过配套实施施

肥新技术、新产品、新机具“三新”

技术，实现测土配方施肥技术全覆盖，

配方肥到位率达到 100%以上，示范区

青菜头经济作物化肥减量 15%以上；

带动周边农户化肥用量实现负增长，

增加土壤有机质含量，提高化肥利用

率，减少水环境污染。

2

青菜头化

肥减量增

效“三新”
集成模式

推进示范

项目

榨菜 新建 1年

垫江县

琳子果

树种植

家庭农

场

7.094 3.91

砚台

镇农

光村 4
组

228

建设青菜头化肥减量增效

“三新”集成模式技术示范

种植青菜头 230亩。按照《垫

江县推进青菜头精细化施肥

工作方案》（垫农发〔2025〕
31号）施用有机肥，改良土

壤，提高品质，提升产业价

值，实现化肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节按

170元/亩进行

补贴

项目完成后，建立农事操作台账，示

范区榨菜化肥使用量平均每亩较上年

减少 15%以上，化肥用量实现负增长，

同时减量不减效，增加经济效益，减

少了水质污染，提高当地居民用水安

全，项目实施可带动当地 40多人劳动

力就业。

— 9 —

序号 项目名称
产业

类别

建设

性质

建设

期限

项目实

施单位

投资总

额万元

其中财政补

助金额万元

建设

地点
面积 建设内容

财政支持环节

和补助标准
绩效目标

3

青菜头化

肥减量增

效“三新”
集成模式

推进示范

项目

榨菜 新建 1年

重庆市

涪陵区

诺普榨

菜股份

合作社

16.6 8.5

砚台

镇农

光村

1-6社

500

建设青菜头化肥减量增效“三

新”集成模式技术示范种植青菜

头 500亩。按照《垫江县推进青

菜头精细化施肥工作方案》（垫

农发〔2025〕31号）施用有机肥，

改良土壤，提高品质，提升产业

价值，实现化肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节按

170元/亩进行

补贴

该项目实施完成后，通过实施有机肥

替代化肥，增加土壤有机质，提高青

菜头品质，提升产业价值，示范区农

作物化肥使用量平均每亩较上年减少

15%以上，同时减量不减效，示范业主

农事操作台账建立率 100%。带动周边

农户化肥用量实现负增长，增加土壤

有机质含量，减少环境污染。

4

青菜头化

肥减量增

效“三新”
集成模式

推进示范

项目

榨菜 新建 1年

重庆秋

实金粮

智慧农

业科技

有限公

司

36.7 17

垫江

县砚

台镇

大佛

村

1000

建设青菜头化肥减量增效“三

新”集成模式技术示范种植青菜

头 1000亩。按照《垫江县推进

青菜头精细化施肥工作方案》

（垫农发〔2025〕31号）施用有

机肥，改良土壤，提高品质，提

升产业价值，实现化肥减量增

效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节按

170元/亩进行

补贴

实施青菜头化肥减量增效“三新”集

成模式技术示范 1000亩。1.每亩施用

有机肥（有机质含量≥30）400公斤，

总用肥量 400吨；2.每亩施用配方复合

肥（含量 15-5-5）30公斤，总用肥量

30吨。3.每亩施用尿素 10公斤（追肥

用），总用量 10吨。

5

青菜头化

肥减量增

效“三新”
集成模式

推进示范

项目

榨菜 新建 1年 黎朋
21.159
6 7.786

垫江

县包

家镇

安乐

村 6组

458

建设青菜头化肥减量增效“三

新”集成模式技术示范种植青菜

头 458亩。按照《垫江县推进青

菜头精细化施肥工作方案》（垫

农发〔2025〕31号）施用有机肥，

改良土壤，提高品质，提升产业

价值，实现化肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节按

170元/亩进行

补贴

1.社会效益：该项目的建设可发挥示范

带动作用，为我镇青菜头绿色防控提

供经验。该项目的建设能优化项目区

农业结构，以增加项目区农民的收入。

2.生态效益：该项目能起到绿化国土，

减少农药使用量，美化环境，保护生

态环境的作用。3.经济效益：该项目建

成后，2026年可产鲜青菜头 400吨，

平均每吨鲜菜头售价按 1000元计，年

产值 40万元，还可解决当地 20名劳

动力就业。

— 10 —

序号
项目

名称

产业

类别

建设

性质

建设

期限

项目实

施单位

投资总

额万元

其中财政补

助金额万元

建设

地点
面积 建设内容

财政支持环节

和补助标准
绩效目标

6

青菜

头化

肥减

量增

效“三
新”集
成模

式推

进示

范项

目

榨菜 新建 1年

垫江县

山坡坡

生态农

业专业

合作社

4.953 1.8122

垫江

县包

家镇

雨山

村 2社

106.6

建设青菜头化肥减量增效“三

新”集成模式技术示范种植青菜

头 106.6亩。按照《垫江县推进

青菜头精细化施肥工作方案》

（垫农发〔2025〕31号）施用有

机肥，改良土壤，提高品质，提

升产业价值，实现化肥减量增

效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节按

170元/亩进行

补贴

1.社会效益：该项目的建设可发挥示范

带动作用，为我镇青菜头绿色防控提

供经验。该项目的建设能优化项目区

农业结构，以增加项目区农民的收入。

2.生态效益：该项目能起到绿化国土，

减少农药使用量，美化环境，保护生

态环境的作用。3.经济效益：该项目建

成后，2025年产鲜青菜头 150吨，平

均每吨鲜菜头售价按 1000元计，年产

值 12万元，还可解决当地 30名劳动

力就业。

7

青菜

头化

肥减

量增

效“三
新”集
成模

式推

进示

范项

目

榨菜 新建 1年 谭涛 5.5579 2.0451

垫江

县包

家镇

甄桥

村五

社

120.3

建设青菜头化肥减量增效“三

新”集成模式技术示范种植青菜

头 120.3亩。按照《垫江县推进

青菜头精细化施肥工作方案》

（垫农发〔2025〕31号）施用有

机肥，改良土壤，提高品质，提

升产业价值，实现化肥减量增

效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节按

170元/亩进行

补贴

1.社会效益：该项目的建设可发挥示范

带动作用，为我镇青菜头绿色防控提

供经验。该项目的建设能优化项目区

农业结构，以增加项目区农民的收入。

2.生态效益：该项目能起到绿化国土，

减少农药使用量，美化环境，保护生

态环境的作用。3.经济效益：该项目建

成后，2026年可产鲜青菜头 400吨，

平均每吨鲜菜头售价按 1000元计，年

产值 40万元，还可解决当地 20名劳

动力就业。

— 11 —

序号
项目名

称

产业

类别

建设

性质

建设

期限

项目实

施单位

投资总

额万元

其中财政

补助金额

万元

建设

地点
面积 建设内容

财政支持环节

和补助标准
绩效目标

8

青菜头

化肥减

量增效

“三新”
集成模

式推进

示范项

目

榨菜 新建 1年 谭治勇 8.5935 2.8645

垫江

县包

家镇

土主

村二

社甘

家坝

168.5

建设青菜头化肥减量增效“三

新”集成模式技术示范种植青菜

头 168.5亩。按照《垫江县推进

青菜头精细化施肥工作方案》

（垫农发〔2025〕31号）施用

有机肥，改良土壤，提高品质，

提升产业价值，实现化肥减量增

效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节

按 170元/亩进

行补贴

1.社会效益：该项目的建设可发挥示范带动作用，

为我镇青菜头绿色防控提供经验。该项目的建设能

优化项目区农业结构，以增加项目区农民的收入。

2.生态效益：该项目能起到绿化国土，减少农药使

用量，美化环境，保护生态环境的作用。3.经济效

益：该项目建成后，2026年可产鲜青菜头 400吨，

平均每吨鲜菜头售价按1000元计，年产值 40万元，

还可解决当地 20名劳动力就业。

9

青菜头

化肥减

量增效

“三新”
集成模

式推进

示范项

目

榨菜 新建 1年

重庆乡

趣农业

发展有

限公司

9.24 3.4

垫江

县包

家镇

小山

村 7
社

200

建设青菜头化肥减量增效“三

新”集成模式技术示范种植青菜

头 200亩。按照《垫江县推进青

菜头精细化施肥工作方案》（垫

农发〔2025〕31号）施用有机

肥，改良土壤，提高品质，提升

产业价值，实现化肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节

按 170元/亩进

行补贴

1.社会效益：该项目的建设可发挥示范带动作用，

为我镇青菜头绿色防控提供经验。该项目的建设能

优化项目区农业结构，以增加项目区农民的收入。

2.生态效益：该项目能起到绿化国土，减少农药使

用量，美化环境，保护生态环境的作用。3.经济效

益：该项目建成后，2025年产鲜青菜头 500吨，

平均每吨鲜菜头售价按1000元计，年产值 50万元，

还可解决当地 20名劳动力就业。

10

青菜头

化肥减

量增效

“三新”
集成模

式推进

示范项

目

榨菜 新建 1年 蒲春碧 8.081 2.6078

垫江

县包

家镇

甄桥

村 5
社

153.4

建设青菜头化肥减量增效“三

新”集成模式技术示范种植青菜

头 153.4亩。按照《垫江县推进

青菜头精细化施肥工作方案》

（垫农发〔2025〕31号）施用

有机肥，改良土壤，提高品质，

提升产业价值，实现化肥减量增

效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节

按 170元/亩进

行补贴

1.社会效益：该项目的建设可发挥示范带动作用，

为我镇青菜头绿色防控提供经验。该项目的建设能

优化项目区农业结构，以增加项目区农民的收入。

2.生态效益：该项目能起到绿化国土，减少农药使

用量，美化环境，保护生态环境的作用。3.经济效

益：该项目建成后，2026年可产鲜青菜 363吨，

平均每吨鲜菜头售价按1000元计，年产值 36万元，

还可解决当地 16名劳动力就业。

— 12 —

序号
项目名

称

产业

类别

建设

性质

建设

期限

项目实

施单位

投资总

额万元

其中财政

补助金额

万元

建设

地点
面积 建设内容

财政支持环节

和补助标准
绩效目标

11

青菜头

化肥减

量增效

“三新”
集成模

式推进

示范项

目

榨菜 新建 1年

重庆甄

之桥农

业发展

有限公

司

4.7092
2 1.73281

垫江

县包

家镇

甄桥

村 5
社

101.9
3

建设青菜头化肥减量增效“三

新”集成模式技术示范种植青菜

头 101.93亩。按照《垫江县推

进青菜头精细化施肥工作方案》

（垫农发〔2025〕31号）施用

有机肥，改良土壤，提高品质，

提升产业价值，实现化肥减量增

效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节

按 170元/亩进

行补贴

1.社会效益：该项目的建设可发挥示范带动作用，

为我镇青菜头绿色防控提供经验。该项目的建设能

优化项目区农业结构，以增加项目区农民的收入。

2.生态效益：该项目能起到绿化国土，减少农药使

用量，美化环境，保护生态环境的作用。3.经济效

益：该项目建成后，2025年产鲜青菜头 300吨，

平均每吨鲜菜头售价按1000元计，年产值 30万元，

还可解决当地 50名劳动力就业。

12

青菜头

化肥减

量增效

“三新”
集成模

式推进

示范项

目

榨菜 新建 1年

垫江县

合盛益

粮食种

植专业

合作社

14.848 5.44

垫江

县高

峰镇

建兴

村 3.4
社

320

建设青菜头化肥减量增效“三

新”集成模式技术示范种植青菜

头 320亩。按照《垫江县推进青

菜头精细化施肥工作方案》（垫

农发〔2025〕31号）施用有机

肥，改良土壤，提高品质，提升

产业价值，实现化肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节

按 170元/亩进

行补贴

项目完成后，减少化肥用量对榨菜健康和可持续生

产起到关键作用，减少化肥用量增加产品有机质使

农产品品质大大提高，增加经济效益，可减少水质

污染，提高当地居民用水安全，项目实施可带动当

地 30多人劳动力就业。

13

青菜头

化肥减

量增效

“三新”
集成模

式推进

示范项

目

榨菜 新建 1年

垫江县

谭艳虹

种植家

庭农场

6.032 2.21

垫江

县高

峰镇

关荣

村
1.2.4
社

130

建设青菜头化肥减量增效“三

新”集成模式技术示范种植青菜

头 130亩。按照《垫江县推进青

菜头精细化施肥工作方案》（垫

农发〔2025〕31号）施用有机

肥，改良土壤，提高品质，提升

产业价值，实现化肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节

按 170元/亩进

行补贴

项目完成后，建立农事操作台账，示范区榨菜化肥

使用量平均每亩较上年减少 15%以上，同时减量不

减效，增加经济效益，减少了水质污染，提高当地

居民用水安全，项目实施可带动当地 20多人劳动

力就业。

— 13 —

序号
项目名

称

产业

类别

建设

性质

建设

期限

项目实

施单位

投资总

额万元

其中财政

补助金额

万元

建设

地点
面积 建设内容

财政支持环节

和补助标准
绩效目标

14

青菜头

化肥减

量增效

“三新”
集成模

式推进

示范项

目

榨菜 新建 1年
垫江县

童建华

养鱼场

6.496 2.38

垫江县高峰

镇建兴村 1
组和界尺社

区 8组

140

建设青菜头化肥减量增效

“三新”集成模式技术示

范种植青菜头 140亩。按

照《垫江县推进青菜头精

细化施肥工作方案》（垫

农发〔2025〕31号）施用

有机肥，改良土壤，提高

品质，提升产业价值，实

现化肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节

按 170元/亩进

行补贴

项目完成后，建立农事操作台账，示范区榨菜化肥

使用量平均每亩较上年减少 15%以上，同时减量不

减效，增加经济效益，减少了水质污染，提高当地

居民用水安全，项目实施可带动当地 10多人劳动

力就业。

15

青菜头

化肥减

量增效

“三新”
集成模

式推进

示范项

目

榨菜 新建 1年

重庆鑫

意嘉园

农业专

业合作

社

38.13 9.2276

垫江县五洞

镇龙滩村 2、
8、9社，垫

江县五洞镇

高山村 1、2
社，垫江县

五洞镇山河

村 2社

542.
8

建设青菜头化肥减量增效

“三新”集成模式技术示

范种植青菜头 542.8亩。按

照《垫江县推进青菜头精

细化施肥工作方案》（垫

农发〔2025〕31号）施用

有机肥，改良土壤，提高

品质，提升产业价值，实

现化肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节

按 170元/亩进

行补贴

结合“三新”技术通过对土壤养分含量进行检测，

根据具体情况使用配方肥减少化肥使用量。使化肥

使用量减少 15%，青菜头亩均增产 11%～12%，亩

均增收 50-80元。化肥利用率提高至 20%以上，降

低农业污染，遏制水体富营养化趋势。该项目实施

可带动当地 50多人劳动力就业。

16

青菜头

化肥减

量增效

“三新”
集成模

式推进

示范项

目

榨菜 新建 1年

重庆久

之龙农

业发展

有限公

司

15 3.4
长龙镇长久

村 1、2、3
社

200

建设青菜头化肥减量增效

“三新”集成模式技术示

范种植青菜头 200亩。按

照《垫江县推进青菜头精

细化施肥工作方案》（垫

农发〔2025〕31号）施用

有机肥，改良土壤，提高

品质，提升产业价值，实

现化肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节

按 170元/亩进

行补贴

通过项目实施，提高使用有机肥的积极性，减少化

肥的不合理使用，农作物化肥使用量平均每亩减少

15%以上，预期改良后土壤有机质提升 5%以上。

土壤理化性状趋于合理，提升农产品品质；示范区

作物产值效益较上年增加。项目带动当地劳动力就

业 120人，带动脱贫户就业 20人。

— 14 —

序号
项目名

称

产业

类别

建设

性质

建设

期限

项目实

施单位

投资总

额万元

其中财政

补助金额

万元

建设

地点
面积 建设内容

财政支持环节

和补助标准
绩效目标

17

青菜头

化肥减

量增效

“三新”
集成模

式推进

示范项

目

榨菜 新建 1年

垫江县

佳媛果

蔬种植

股份合

作社

4.7 3.06 永安镇高坡

村 4、5社 180

建设青菜头化肥减量增效

“三新”集成模式技术示

范种植青菜头 180亩。按

照《垫江县推进青菜头精

细化施肥工作方案》（垫

农发〔2025〕31号）施用

有机肥，改良土壤，提高

品质，提升产业价值，实

现化肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节

按 170元/亩进

行补贴

通过项目实施，提高使用有机肥的积极性，减少化

肥的不合理使用，农作物化肥使用量平均每亩减少

15%以上，预期改良后土壤有机质提升 5%以上。

土壤理化性状趋于合理，提升农产品品质；示范区

作物产值效益较上年增加。项目带动当地劳动力就

业 45人。

18

青菜头

化肥减

量增效

“三新”
集成模

式推进

示范项

目

榨菜 新建 1年

重庆市

涪陵区

润松榨

菜股份

合作社

11.7 7.65
永安镇中心

社区 2、3、4、
5、6、7社

450

建设青菜头化肥减量增效

“三新”集成模式技术示

范种植青菜头 450亩。按

照《垫江县推进青菜头精

细化施肥工作方案》（垫

农发〔2025〕31号）施用

有机肥，改良土壤，提高

品质，提升产业价值，实

现化肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节

按 170元/亩进

行补贴

通过项目实施，提高使用有机肥的积极性，减少化

肥的不合理使用，农作物化肥使用量平均每亩减少

15%以上，预期改良后土壤有机质提升 5%以上。

土壤理化性状趋于合理，提升农产品品质；示范区

作物产值效益较上年增加。项目带动当地劳动力就

业 150人。

19

青菜头

化肥减

量增效

“三新”
集成模

式推进

示范项

目

榨菜 新建 1年

垫江县

王氏农

机服务

专业合

作社

2.6 1.7 永安镇高坡

村 2、3社 100

建设青菜头化肥减量增效

“三新”集成模式技术示

范种植青菜头 100亩。按

照《垫江县推进青菜头精

细化施肥工作方案》（垫

农发〔2025〕31号）施用

有机肥，改良土壤，提高

品质，提升产业价值，实

现化肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节

按 170元/亩进

行补贴

通过项目实施，提高使用有机肥的积极性，减少化

肥的不合理使用，农作物化肥使用量平均每亩减少

15%以上，预期改良后土壤有机质提升 5%以上。

土壤理化性状趋于合理，提升农产品品质；示范区

作物产值效益较上年增加。项目带动当地劳动力就

业 100人

— 15 —

序号
项目名

称

产业

类别

建设

性质

建设

期限

项目实

施单位

投资总

额万元

其中财政

补助金额

万元

建设

地点
面积 建设内容

财政支持环节

和补助标准
绩效目标

20

青菜头

化肥减

量增效

“三新”
集成模

式推进

示范项

目

榨菜 新建 1年 陈贵义 15.62 3.4
普顺镇

长柏村

4.5组
200

建设青菜头化肥减量增效“三

新”集成模式技术示范种植青

菜头 200亩。按照《垫江县推

进青菜头精细化施肥工作方

案》（垫农发〔2025〕31号）

施用有机肥，改良土壤，提高

品质，提升产业价值，实现化

肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节

按 170元/亩进

行补贴

该项目实施完成后，通过实施有机肥替代化肥，增

加土壤有机质，提高青菜头品质，提升产业价值，

示范区农作物化肥使用量平均每亩较上年减少

15%以上，同时减量不减效，示范业主农事操作台

账建立率 100%。带动周边农户化肥用量实现负增

长，增加土壤有机质含量，减少环境污染。

21

青菜头

化肥减

量增效

“三新”
集成模

式推进

示范项

目

榨菜 新建 1年

重庆市

垫江县

丰达农

业科技

发展有

限公司

11 3.4

垫江县

普顺镇

磨滩村

4组

200

建设青菜头化肥减量增效“三

新”集成模式技术示范种植青

菜头 200亩。按照《垫江县推

进青菜头精细化施肥工作方

案》（垫农发〔2025〕31号）

施用有机肥，改良土壤，提高

品质，提升产业价值，实现化

肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节

按 170元/亩进

行补贴

经济效益：示范田亩均增产 10%，节本增收 300
元；生态效益：减少化肥使用量 200吨/年，降低

面源污染 30%；社会效益：带动 200户农户参与，

培养技术骨干 20人。

22

青菜头

化肥减

量增效

“三新”
集成模

式推进

示范项

目

榨菜 新建 1年 朱世彬 19.56 4.25

普顺镇

跃进村

2、6、7、
8组，东

风村 6
组

250

建设青菜头化肥减量增效“三

新”集成模式技术示范种植青

菜头 250亩。按照《垫江县推

进青菜头精细化施肥工作方

案》（垫农发〔2025〕31号）

施用有机肥，改良土壤，提高

品质，提升产业价值，实现化

肥减量增效。

市级项目资金

主要用于购买

商品有机肥运

输、施用环节

按 170元/亩进

行补贴

该项目实施完成后，通过实施有机肥替代化肥，增

加土壤有机质，提高青菜头品质，提升产业价值，

示范区农作物化肥使用量平均每亩较上年减少

15%以上，同时减量不减效，示范业主农事操作台

账建立率 100%。带动周边农户化肥用量实现负增

长，增加土壤有机质含量，减少环境污染。

合计 297.43 109.86 6462.5
3

— 16 —

附件 3

2025 年垫江县青菜头化肥减量增效“三新”集成模式推进示范补贴申请表

乡镇（街道） 村 填表日期： 年 月 日

用户 负责人
组织机构代码证

或身份证号码
地址

联系方

式

作物

种类

种植面

积（亩）

申报面

积（亩）

商品有

机肥数

量（吨）

生物有

机肥数

量（吨）

申报补

贴资金

（元）

审核数

量（亩）

审核补

贴资金

（元）

乡镇负责人： 乡镇经办人： 联系电话： 村经办人： 联系电话：

说明：本表一式四份，县农业部门一份，乡镇农业部门一份，村社一份，业主自留一份。

— 17 —

附件 4

2025 年垫江县青菜头化肥减量增效“三新”集成模式推

进示范补贴申报公示表

经审核，同意下列农业种植户、企业、合作社、家庭农

场享受“三新”集成模式推进示范补贴，现予公示，公示时间

5 天，自 年 月 日开始至 年 月 日止，如有异

议者，请书面和电话向村委会反映。

联系电话： 联系人：

区（县） 镇（乡，街） 村 年 月 日

序
号

农业种植户
名称 作物种类 种植面积

（亩）
补贴数量
（吨）

补贴金
额（元）

1

2

3

…

（注：此表由所在行政村填报并公示。）

— 18 —

垫江县农业农村委员会办公室 2025 年 9 月 9 日印发

	    9.示范补贴申报公示图片资料。